дело 5-88/24/2022
УИД 16MS0188-01-2022-000263-77
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 февраля 2022  года                                             город Набережные Челны

                                                                             Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка N24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Пыпина Е.А.
рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении  Фаттаховой С.А., (данные о личности обезличены).

у с т а н о в и л :

14 января  2022  года около 6 час.  25 мин. в районе *** г. Набережные Челны Фаттахова С.А., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный номер  ***,   совершила наезд на автомобиль ***, государственный регистрационный номер ***,  принадлежащий Мусину Э.М., после чего оставила место совершения этого дорожно - транспортного происшествия - скрылась, чем нарушила требования пункта 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Фаттахова С.А. вину не признал, пояснила, что факт наезда не отрицает, умысла скрыться у нее не было, при наезд у нее спустило колесо, муж какое-то время менял колесо, на стекле автомобиля оставила свои данные, потом она в течении недели пыталась найти потерпевшего, собиралась звонить ему, потом позвонили ей из ГИБДД, в той ситуации растерялась.
Потерпевший Мусин Э.М.  просил рассмотреть дело в его отсутствие, в деле имеется расписка о том, что ему ущерб возмещен, претензий к Фаттаховой С.А. не имеет.

Суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие потерпевшего.

Выслушав лицо, привлекаемое к ответственности, исследовав материалы дела,  суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет или административный арест на срок до пятнадцати суток

Статьей 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за невыполнение обязанностей в связи с дорожно-транспортным происшествием в случаях, когда дорожно-транспортное происшествие имело место на дороге, в том числе на дороге, находящейся в пределах прилегающей территории (например, на парковке).

В соответствии с пунктом 1.2  Правил дорожного движения Российской Федерации дорожно-транспортным происшествием является событие, возникшее в процессе движения, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

С учетом этого к административной ответственности по статье 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях подлежит водитель транспортного средства, причастный к дорожно-транспортному происшествию.

К действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1  Правил дорожного движения Российской Федерации (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований Правил дорожного движения Российской Федерации места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина   Фаттаховой С.А. подтверждается материалами – протоколом об административном правонарушении от 3 февраля 2022 года №*** где отражена сущность правонарушения (л.д.8), определением    ОГИБДД определением    ОГИБДД от 3 февраля 2022 года об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении, при разбирательстве установлено, что   14 января   2022  года около 6 час. 25 мин.  в районе *** г. Набережные Челны Фаттахова С.А., управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный номер  ***, при движении задним ходом не убедилась в безопасности свое маневра и, не прибегнув к помощи посторонних лиц, совершила наезд на автомобиль ***, государственный регистрационный номер ***,  принадлежащий Мусину Э.М., после чего оставила место совершения этого дорожно - транспортного происшествия – скрылась (л.д.9), рапортами сотрудника полиции (л.д.2), схемой места происшествия от 14 января  2022 года (л.д.3), объяснениями  Мусина Э.М.., о том что он оставил автомобиль во дворе дома 14 января 2022 года, когда вышел почистить 16 января 2022 года увидел повреждения на автомобиле, сообщил в ГИБДД (л.д.4), схемой с места происшествия от 20 января 2022 года, актом осмотра транспортного средства  от 3 февраля  2022 года, где отражены повреждения автомобиля, материалами видеозаписи, на которой отражены маневр, наезд  и действия Фаттаховой С.А.
Суд приходит к выводу о том, что действия   Фаттаховой С.А. подлежат квалификации по  части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  - оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния
Оснований для прекращения производства по делу не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд учитывает состояние здоровья лица, привлекаемого к ответственности, ее родственников и близких, наличие иждивенцев.
В качестве обстоятельств, отягчающих ответственность,  суд учитывает привлечение к ответственности за нарушение Правил дорожного движения.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения,  обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность, личность лица, привлекаемого к ответственности,  суд считает необходимым назначить наказание в виде административного лишения права управления транспортными средствами.

Руководствуясь частью 2 статьи 12.27, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

признать  Фаттахову С.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок один год.
Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы в орган, исполняющий этот вид административного наказания - ОГИБДД УМВД г. Набережные Челны Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                   подпись                                       Е.А.Пыпина